
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Taggia.  Responsabile Procedimento: FIGAIA MICHELE  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 

 

COMUNE DI TAGGIA 

PROVINCIA DI  IMPERIA 
_____________ 

 

 
ORDINANZA SINDACALE 

 
n. 58 del 27/06/2024 

 
 
OGGETTO: 

ORDINANZA CONTINGIBILE ED URGENTE A TUTELA DELLA NIDIFICAZIONE 
DELLA TARTARUGA MARINA  DELLA SPECIE  "CARETTA - CARETTA"  AVVENUTA 
SULL'ARENILE IN CONCESSIONE ALLA "PICCOLO LIDO SRL" DI ARMA DI 
TAGGIA.           

 

IL SINDACO 

DATO ATTO CHE: 

  In data 27 Giugno 2024 lo scrivente, a seguito di alcune segnalazioni pervenute per le vie 
brevi, ha preso atto che, sull’arenile in concessione alla Ditta “Piccolo Lido Srl” – Via 
Lungomare N. 70 – Partita Iva 01060610084-, ha avuto luogo un processo di nidificazione 
da parte di una tartaruga marina della specie “Caretta Caretta”; 

  Sul posto sono intervenute le Autorità competenti in materia fra cui l’Amministrazione 
comunale, la Capitaneria di Porto e l’Arpal di Imperia; 

  Il personale in forza alla squadra operai, in attesa di ricevere specifiche indicazioni da 
parte degli Organi competenti per materia, ha prontamente delimitato l’area di nidificazione 
e realizzato una gabbia a protezione del sito; 

PRECISATO CHE si rende necessario espletare ogni utile adempimento finalizzato a tutelare il 
sito di nidificazione contemperando le esigenze della sicurezza del “nido” con quelle della naturale 
vocazione turistica e ricreativa dell’area soprattutto in prospettiva dell’affluenza di numerosi utenti; 

SENTITI l’Arpal e il competente servizio veterinario dell’ASL N. 1 imperiese; 

VISTO il Codice della Navigazione con particolare riferimento all’articolo 36 che regolamenta la 
concessione per l’occupazione e l’uso dei beni demaniali; 

VISTO il DPR 8.9.1997 N. 357 così come aggiornato e coordinato dal DPR 12.3.2003 N. 120  
“Regolamento recante attuazione della direttiva 92/437CEE relativa alla conservazione degli 
habitat naturali e seminaturali, nonché della flora e della fauna selvatiche”; 

VISTA la vigente Ordinanza di sicurezza balneare emanata dalla Capitaneria di Porto, protocollo 
N. 30 del 22 Aprile 2024;  

VISTO IL Decreto legislativo N. 267/2000 con particolare riferimento all’articolo 50, comma 5 a 
norma del quale “in caso di emerenze sanitarie o di igiene pubblica a carattere esclusivamente 
locale le ordinanze sono adottate dal Sindaco, quale rappresentante della Comunità locale”;  

VISTO lo Statuto comunale; 

Tutto quanto sopra premesso 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Taggia.  Responsabile Procedimento: FIGAIA MICHELE  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 

ORDINA 

Il divieto, fino alla schiusa delle uova e in ogni caso fino all’adozione di una espressa ordinanza di 
revoca del presente provvedimento, sulla porzione di spiaggia dello stabilimento balneare “Piccolo 
Lido Srl” interessata dal processo di nidificazione della tartaruga “Caretta Caretta”: 

 Di accedere alla zona di arenile circoscritta dalla recinzione posta a tutela del nido e in ogni 
caso di posizionare ombrelloni, sedie, sdraio, mezzi nautici e ogni altra attrezzatura e/o 
oggetto assimilabile; 

 Di occupare la zona di rispetto di 3 metri dalla recinzione con strutture tali da rappresentare 
ostacoli al transito del personale addetto alla sorveglianza del sito, quali, a titolo 
esemplificativo, sdraio, sedie, ombrelloni; 

 Di praticare, nella zona di rispetto di 5 metri dalla recinzione, giochi che potrebbero 
arrecare danni al nido; 

 Di condurre senza guinzaglio o far permanere in libertà qualsiasi specie animale, anche se 
munita di museruola nei pressi del “nido”. Sono esclusi dal divieto eventuali cani adibiti al 
salvataggio al servizio di addetti appositamente formati, i cani salvavita e i cani guida per 
non vedenti che comunque non potranno essere lasciati liberi di circolare; 

 Dell’uso di luci notturne in prossimità del periodo di schiusa delle uova 
 

DISPONE 

 Affinché la presente ordinanza venga notificata al legale rappresentante della “Piccolo Lido 
Srl il quale dovrà osservare e far osservare senza soluzione di continuità le prescrizioni ivi 
contenute effettuando le eventuali segnalazioni all’Amministrazione comunale. Il legale 
rappresentante della “Piccolo Lido Srl” avrà cura esporre copia della presente ordinanza 
nel sito di nidificazione e renderne nota la vigenza a tutti i soggetti che a qualsiasi titolo 
accedano all’area; 

 Affinchè l’area di nidificazione venga presidiata in orario notturno in attesa di individuare 
eventuali soluzioni alternative a tutela del sito quali l’installazione di telecamere o altri 
dispositivi; 

 Affinché la presente ordinanza venga trasmessa alla Prefettura di Imperia, alla Capitaneria 
di Porto di Imperia, alla locale stazione dei Carabinieri, all’Asl N. 1 Imperiese, all’Arpal 
Imperia, all’Ufficio comunale Demanio Marittimo e al Comando di Polizia locale,  

 Affinchè la presente ordinanza venga pubblicata all’albo pretorio on line e sul sito internet 
fino all’adozione di uno specifico provvedimento sindacale di revoca; 

 Affinchè al presente provvedimento venga data la massima diffusione attraverso i canali di 
comunicazione a disposizione del Comune di Taggia 

 

RENDE NOTO 

 

 Che chiunque non osservi le norme contenute nella presente ordinanza, salvo che il fatto 
non costituisca reato, sarà perseguito in via amministrativa ai sensi dell’articolo 7 bis del 
Decreto legislativo N. 267/2000; 

 Che la competenza all’applicazione delle sanzioni amministrative dovute all’inosservanza 
della presente ordinanza spetta alla Polizia locale, all’Autorità Marittima e alle ulteriori 
Autorità competenti; 

 Che avverso il presente provvedimento potrà essere proposto ricorso al Tar Liguria, entro il 
termine di 60 giorni dalla pubblicazione o, alternativamente, al Presidente della Repubblica 
entro 120 giorni dalla pubblicazione.  

Il Sindaco 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Taggia.  Responsabile Procedimento: FIGAIA MICHELE  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

              (Arch. Mario Conio) 


